
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  23Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO  a  PORTARIA GM/MS  Nº  1.600, de  07  de  julho  de  2011, 
que reformula a POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS e institui a 
REDE  DE  ATENÇÃO  ÀS  URGÊNCIAS  no  SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  (SUS).
RESOLVE:
Art.1º– Constituir o GRUPO CONDUTOR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
para   estudo   e   elaboração   do   PLANO   DE   AÇÃO   REGIONAL   DE 
ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS NO ESTADO DO PARÁ, QUADRIÊNIO 
2022-2O25.
1.º -O  referido  projeto  deverá  comtempla  todas  as  Regiões  de  Saúde 
respeitando as diversidades existentes.
2.º-O GRUPO CONDUTOR terá como ação prioritária a definição do diagnós-
tico de saúde e a elaboração do PLANO DE AÇÃO ESTADUAL DE ATENÇÃO ÀS 
URGÊNCIAS nas mais diversas Regiões de Saúde no âmbito do Estado.
Art.2º– O Grupo Condutor será composto por integrantes oriundos das 
entidades abaixo relacionadas e na seguinte proporção:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA–SESPA, 04 (quatro) re-
presentantes e respectivos suplentes;
II – COLEGIADOS DOS SECRETÁRIOS MUNICÍPIOS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO PARÁ–COSEMS/PA, 04 (quatro) representantes e respectivos suplentes;
Art.3.º–O Grupo Condutor para estudo e elaboração do PLANO DE AÇÃO 
REGIONAL DE ATENÇÃO INTEGRAL ÀS URGÊNCIAS NO ESTADO DO PARÁ, 
será constituído pelos componentes dos seguintes órgãos envolvidos:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA:
Titular: Guilherme Neves de Mesquita – Diretor de Desenvolvimento e Au-
ditoria dos Serviços de Saúde – DDASS/SESPA;
Suplente: Brena  Bentes  da  Silva  Brasil – Assessora Técnica do Departa-
mento de Análises e Serviços de Saúde - DAS/SESPA.
Titular: Glaucia Estherfanny Brandão do Nascimento - Coordenadora do 
Departamento de Atenção Integral às Urgências e Emergências –DAIUE/
DDASS/SESPA;
Suplente: Bruna Lôla da Silva – Assessora Técnica do DAIUE/DDASS/SESPA;
Titular: Nayara  Silva  Nonato – Coordenadora da Central Estadual de Re-
gulação–CER/DDASS/SESPA;
Suplente: Gianna Cláudia Gonçalves de Lima – Médica Reguladora da Cen-
tral Estadual de Regulação -CER/DDASS/SESPA;
Titular: Flávio José do Carmo Reis Junior –Coordenador do Departamento 
de Análises e Serviços de Saúde–DAS/DDASS/SESPA;
Suplente: Liliane Alves de Sá – Assessora Técnica do Departamento de 
Análises e Serviços de Saúde - DAS/SESPA.
REPRESENTANTES DO COSEMS:
Titular: Maria Sílvia Comaru Leal – Técnica do COSEMS/PA;
Suplente: Flavio dos Santos Garajau – SMS de São Miguel do Guamá;
Titular: Dayane da Silva Lima – SMS de Ananindeua;
Suplente: Naziane Barbosa Pena - SMS de Igarapé Miri;
Titular: Jorge Faciola de S. Neto – Técnico da SMS de Belém;
Suplente: Lizandra Marcela Almeida de Souza – Técnica da SMS de Belém;
Titular: José Raimundo Farias de Moraes – Secretário da SMS de Curralinho;
Suplente:Edivaldo Vieira de Oliveira –Técnico da SMS de Benevides.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 24 de março de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 919202
PORTARIA COLETIVA Nº 0298 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/265898.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0276/2023, publicada no DOE n° 
35.331 de 20/03/2023, que CESSOU Gratificação de Tempo Integral de Di-
versos Servidores, o nome da servidora RITA DOS SANTOS MUNIZ, matrícula 
nº 5951879/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
II - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0277/2023, publicada no DOE n° 
35.331 de 20/03/2023, que AUTORIZOU Gratificação de Tempo Integral para 
Diversos Servidores, o nome da servidora ILZALENE ALVES MACHADO, matrí-
cula nº 5966190/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
24.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 919209
PORTARIA N° 296 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/237669 e 2023/238364.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 03.04.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 316 de 
07/07/2020, publicada no DOE nº 34.275 de 08/07/2020, que cedeu à 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
o servidor RAUL DE PAULA MELO, matrícula n° 55586305/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETARIO.

II-CEDER, a contar de 03.04.2023, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servi-
dor RAUL DE PAULA MELO, matrícula n° 55586305/1, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETARIO, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 297 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/50107.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.05.2023, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora FRANCILENA CLAUDIA SOUZA DE ANDRA-
DE, matrícula nº 116190/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 304 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1558319.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 04.02.2023 a 03.02.2024, os efeitos da PORTARIA Nº 132 
de 02/02/2021, publicada no DOE n° 34.481 de 04/02/2021, que cedeu 
a servidora PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula nº 54189796/1, 
cargo ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE VARGAS, ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
com ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.03.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 919330
PORTARIA N° 0299 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2024613.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor CARLOS 
AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para respon-
der pela Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, no período de 
22.02.2023 a 08.03.2023, em substituição a titular VICTORIA KAROLYNNE 
FIDELIS OLIVEIRA, matrícula nº 5955897/1, que se encontrou em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0300 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2047300.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EVELYNE TEIXEIRA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula 
nº 55208940/2, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITO-
RIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES/ DAS-3, no perío-
do de 20.03.2023 a 03.04.2023, em substituição a titular NAYARA SILVA 
NONATO, matrícula nº 5955957/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0303 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2048386.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula nº 
55585623/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE/ DAS-3, no período de 01.03.2023 a 30.03.2023, em substituição a 
titular ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que se 
encontrou em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 919423
PORTARIA Nº 0302 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2017880.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, a servidora lotada 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
54190754/1 CRISTYANE MANO VIEIRA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 24.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 919427


